



Przedpłata:
(za egzempla-
rze nieob-
wiązkowe)
kwartał. 1350
Miesięcz. 450

ORĘDOWNIK POWIATOWY

wychodzi co soboty

Cena ogłoszeń
za wiersz num-
parowy lub
jego miejsce -
mkp. — 150,—
wiersz reklamy
mkp. — 150,—

ADMINISTRACJA: ZAKŁAD GRAFICZNY — KROTOSZYN, UL. PIASTOWSKA L. 24. TELEFON L. 143,5

REDAKCJA DZIAŁA URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE. — TELEFON 60.

Dział urzędowy.

WEZWANIE

do oddania deklaracji podatku obrotowego za rok kalendarzowy 1922.

W myśl § 17 — ust. 1 o podatku obrotowym z dnia 26 lipca 1918 roku zwraca się niniejszym do oddania deklaracji podatku obrotowego wszystkich przedsiębiorców, towarzystwa i spółki w powiecie Krotoszyńskim. — Formularze deklaracyjne zostaną dostarczone podatnikom w najbliższych dniach przez urzędy sołeckie. Na formularzu winien podatnik deklarować swój całoroczny obrót brutto, to jest podać sumę obrotu bez potrącenia rozchodów od dochodów i stwierdzić to własnoręcznym podpisem. Deklaracja nieleży oddać w przeciągu miesiąca u sołtyasa lub wprost w Wydziale Powiatowym w Krotoszynie, Starostwo pokój nr. 9. Do oddania deklaracji podatku obrotowego są obowiązani ci, którzyby formularza deklaracyjnego nie otrzymali.

W myśl przepisów ustawy o podatku obrotowym są obowiązane do oddania deklaracji przedsiębiorstwa rolnicze (gospodarstwa), gospodarstwa leśne, hodowla bydła, rybołówstwo — pszczelnictwo, ogrodnictwo oraz przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe — jak wyszynki, składy kolonjalne, rzemieślnictwo, piekarstwo, szewstwo, krawiectwo, instytucje kasowe, gorzelnie — młyny, wiatraki itp. Wolne od podatku obrotowego są osoby wolnych zawodów jak lekarze, adwokaci, artyści itd. Do obrotu liczy się także to — co rolnik względnie przemysłowiec zużywa ze swego przedsiębiorstwa dla utrzymania siebie wzgl. swojej rodziny lub robotników.

Nieoddanie deklaracji pociąga za sobą grzywnę do 150,— mk. Również naraża się każdy, kto na czas deklaracji nie odda, na 10% - wydatek oszacowanego podatku obrotowego. — Świadome złożenie nieprawdziwej de-

klaracji w celu obejścia podatku obrotowego karaniem będzie do 20-krotnej wysokości uszczuplonego podatku — a w razie niemożności stwierdzenia tej kwoty grzywną do 100,000,— mkp.

Usiłowanie obejścia podatku podlega również karze.

Do oddania deklaracji podatku obrotowego można w razie potrzeby zmusić wielokrotnymi karami pieniężnymi, choćby Urząd Podatkowy mógł w przybliżeniu obrót oszacować.

Krotoszyn, dnia 22 stycznia 1923 r.
Przewodniczący

Wydziału Powiatowego.

Obwieszczenie.

Czas ochrony dla cieciorok, jarząbków i bażancic na rok 1923.

Na mocy § 40 ustawy łowieckiej z dnia 15 lipca 1907 r. łącznie z § 117 ustawy o ogólnym zarządzie Kraju z dnia 30 lipca 1883 r. pozostawia się na obszar Województwa Poznańskiego co do rozpoczęcia czasu ochrony dla cieciorok, jarząbków i bażancic na rok 1923 prawny termin t. j. czas ochrony rozpoczyna się z dniem 1 lutego 1923 roku.

Poznań, dnia 16 stycznia 1923 r.

W imieniu Wojewódzkiego

Sądu Administracyjnego

Przewodniczący

(—) Begale.

Skasowanie wyszynku.

Dodatkowo do obwieszczenia Powiatowej Komisji do walki z alkoholizmem z dnia 14. 11. 22. ogłoszonego w Orędowniku Nr. 50 podaje do wiadomości, że wyszynk Pawła Schaubego w Zdunach, jako nienależący do 18 wyszynków wzgl. miejsc sprzedaży które w myśl ustawy z 23. 4. 1920 r. mogą pozostać, podlega kasacji.

Krotoszyn, dnia 18 stycznia 1923 r.

Starosta

jako

Przewodniczący Powiatowej Komisji do walki z alkoholizmem.

Dodatki do rent z ubezpieczeń społecznych.

Na mocy rozporządzeń Rady Ministrów wypłacają urzędy pocztowe z polecenia Ubezpieczenia Krajowej w miejsce dotychczasowych dodatków następujące dodatki drożyzniane:

I. do rent z ubezpieczenia inwalidowego (za wlepione znaczki) począwszy od 1 listopada 1922 roku.

- a) do każdej renty inwalidowej i na starość miesięcznie 8.000,—
- b) do każdej renty wdowiej 4.000,—
- c) do każdej renty sieroczej 2.000,—

II. do rent z ubezpieczenia urzędników prywatnych począwszy od 1-go stycznia r. b.:

- a) do każdej renty dla niezdolnego do pracy miesięcznie 10,000 mk.
- b) do każdej renty starców 12,000 mk.
- c) do każdej renty wdowiej 5,000 mk.
- d) do każdej renty sieroczej 2,500 mk.
- e) do każdej renty za zupełną sierotę 5,000 mk.

III. do rent z ubezpieczenia od nieszczęśliwych wypadków — począwszy od 1 stycznia 1923 roku:

- a) dla uszkodzonych od 50—662/3⁰/₀ miesięcznie 15,000 mk.
- b) dla uszkodzonych pow. 66 2/3 do 80%⁰/₀ miesięcznie 20,000 mk.
- c) dla uszkodzonych pow. 80/100%⁰/₀ miesięcznie 30,000 mk.
- d) dla wdów wnuków i zupełnych sierot miesięcznie 15,000 mk.
- e) dla każdej sieroty, której jedno z rodziców pobiera dodatek 6,000 mk.

Komunikaty, które w sprawie rent podano w tych dniach ze strony niekompetentnej były nieścisłe.

Zarząd

(—) Wybieralski.

PAŃSTWOWA POŻYCZKA ZŁOTA!

Na mocy rozporządzenia p. Ministra Skarbu z dnia 5 stycznia 1923 roku termin zamknięcia sprzedaży 8% Państwowej Pożyczki Złotej został oznaczony na dzień 1 marca r. b.

Omawiana pożyczka została wypuszczona w odcinkach opiewających na marki polskie, łącznie na złote polskie po:

Mk. 10.000 i zł. p. w złocie 10

Mk. 50.000 i zł. p. w złocie 50

Ponieważ część złotowa oblicza się obecnie, stosownie do rozporządzenia Ministra Skarbu po mk. 2300 — zatem cena emisyjna wyżej podanych odcinków wynosi mkp. 33.000 względnie mkp. 165.000.— Zatem jasne — że posiadacze 8% P. P. Złotej, którzy ją nabyli po rozpoczęciu subskrypcji odnieśli korzyść — gdy cena odcinków wynosiła mkp. 24.000.— względnie mkp. 120.000.—

Sprzedaż będzie dokonywana jak dotychczas w Centralnej Kasie Państwowej, Kasach Skarbowych, Oddziałach Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej i Pocztowej Kasie Oszczędności.

W celu zainteresowania szerszego ogółu powyższą pożyczką Oddziały — P. K. K. P. powierzyły bankom prywatnych swych rejonów placówki sprzedaży. Jak i dotychczas połowa należności za subskrybowaną sumę może być wpłacowa w 5% Pożyczce Długo- względnie Krótko- terminowej w Oddziałach P. K. K. P.

Należy zaznaczyć, że pierwszy kupon markowy, jakoteż złotowy jest płatny już od 1 kwietnia r. b. Wartość kuponu markowego wynosi mkp. 400.— złotowego 40 groszy w złocie, za którą to kwotę wypłacone będą 40 centymów szwajcarskich, względnie równowartość ich w dolarach Stanów Zjednoczonych, bądź równowartość tych walut w markach polskich, według kursu przeciętnego giełdy warszawskiej w miesiącu marcu r. b.

Ze względu na powyższe warunki, wysokość oprocentowania, każdy obywatel kraju winien popieścić z nabyciem 8% Państwowej Pożyczki Złotej.

DYREKCJA ODDZIAŁU P. K. K. P.
W OSTROWIE.

Do wiadomości ubezpieczonych. Przejęcie przez Polskę ubez- pieczeń społecznych w byłej dzielnicy pruskiej.

W myśl art. 312 — Wersalskiego Traktatu pokojowego Polska i Niemcy winne były w ciągu trzech miesięcy licząc od uprawomocnienia się traktatu zawrzeć konwencję w sprawie uregulowania ubezpieczeń społecznych na terytorjum odstąpionych Polsce.

Z powodu różnicy zdań nie przyszło do zawarcia konwencji wobec czego sprawę tę rozstrzygnęła ostatecznie Rada Ligi Narodów decyzją — z dnia 17 lipca 1922 r. na podstawie wniosków przedstawionych Jej przez Komisję ustawioną przez Międzynarodowe Biuro Pracy.

I. Zasadnicze postanowienia tego rozstrzygnięcia są następujące: Jako termin od którego Polska przyjmuje na siebie obowiązek wykonania zobowiązań, wynikających z ubezpieczeń społecznych (termin przełomowy-Stichtag) został ustanowiony:

- a) dziey 1 stycznia 1919 roku — dla terytorjum dawniej prowincji poznańskiej,
- b) dzień 1 stycznia 1920 roku — dla innych terytorjów w byłej dzielnicy pruskiej.

Zgodnie z tą zasadą:

1) niemieckie kasy chorych, znajdujące się na terytorjum odstąpione Polsce stają się polskimi od terminu przełomowego i od tego terminu ubezpieczenia obowiązkowe na wypadek choroby przejmują polskie kasy chorych odnośnie do wszystkich osób, zatrudnionych w ich okręgu, bez względu na przynależność państwową tych osób i bez względu na to, czy kasa chorych w której osoby te były przed terminem przełomowym ubezpieczeniowe, stała się polską, czy też pozostała nadal niemiecką.

2) Rząd Polski przyjmuje na siebie obowiązek wypłaty rent wypadkowych tym wszystkim osobom — które doznały wypadku przed terminem przełomowym jeśli w dniu oznaczonym — jako termin przełomowy mieszkaly na terytorjum niemieckim, które zostało odstąpione Polsce (byłej dz. pruskiej).

Jest przytem zupełnie obojętne:

- a) do którego państwa dana osoba przynależy,
- b) gdzie wypadek miał miejsce, oraz która niemiecka instytucja była zobowiązana do wypłaty renty,
- c) czy renta w terminie przełomowym była już prawomocnie przyznana, czy też przyznanie nastąpiło później.

Pod tymi samymi warunkami — przyjmując na siebie Niemcy obowiązek wypłaty rent wypadkowych osobom — które w dniu ustalonym jako termin przełomowy mieszkaly na terytorjum pozostałym nadal przy Niemcach.

Wszelkie należności zaległe do terminu przełomowego, jak renty, koszty leczenia itp. winna uiścić ta instytucja ubezpieczeniowa, która w swem czasie wypłacała rentę.

Bardzo ważny jest przepis postanawiający — kto ma wypłacać rentę wypadkową, jeśli pobierający rentę przesiedlił się po terminie przełomowym z Niemiec do Polski lub z terytorjum odstąpionego Polsce do Niemiec. W myśl tego przepisu każdy kto w czasie między terminem przełomowym a 31 grudnia 1921 r. przesiedlił się z Niemiec do b. dzielnicy pruskiej lub z tego terytorjum do Niemiec, ma prawo żądać wypłaty renty w dalszym ciągu od instytucji ubezpieczeniowej tego państwa, w którym leży nowe jego miejsce zamieszkania.

W razie powrotu danej osoby w terminie do 31 grudnia 1921 roku do pierwotnego miejsca zamieszkania to jest do miejsca zamieszkania w dniu przełomowym obowiązek wypłaty renty — przechodzi ostatecznie na zakład ubezpieczeniowy, który był właściwy w terminie przełomowym.

Kto zmienił miejsce zamieszkania ponownie (poraz trzeci) w terminie do 31 grudnia 1921 roku lub kto wogóle zmienił miejsce zamieszkania dopiero po 31 grudnia 1921, ten niema żadnych praw do zakładu ubezpieczeniowego w państwie w którym zamieszka.

Zakład ubezp. państwa z którego wyemigrował zastosuje wtedy obowiązujące w tem państwie do nich przepisy o emigrantach.

3) Ubezpieczenie inwalidowe.

Odnośnie do ubezpieczenia inwalidowego, obowiązują takie same postanowienia jakie przyjęto co do ubezpieczenia wypadkowego.

(Termina przełomowe, obowiązek dalszej wypłaty rent przez Polskę lub Niemcy skutkiem przesiedlenia się przed 31 grudnia 1921 roku oraz skutkiem kilkakrotnego przesiedlenia się w czasie między terminem przełomowym a 31 grudnia 1921 roku i po 31 12 1921 r.)

Nadto odrębny przepis postanawia że składki tygodniowe uiszczone do dnia przełomowego muszą być wliczone przy ustaleniu rent do których uprawnienie nabyte zostanie po terminie przełomowym bez względu na to, w którym państwie zostały uiszczone.

Natomiast składki uiszczone w jednym państwie między terminem przełomowym a 10 stycznia 1923 roku — przez osoby ubezpieczone w dniu przelomowym oraz okoliczności uznane ustawowo za równoważne ze składkami (okoliczności zastępcze) nie będą wliczone przez zakład ubezpieczeń drugiego Państwa przy ustaleniu wysokości renty, lecz będą uwzględnione przy badaniu czasu oczekiwania i ekspektatywy.

4. Ubezpieczenie urzędników prywatnych.

Odnośnie do ubezpieczenia urzędników prywatnych obowiązują te same przepisy, które obowiązują co do ubezpieczenia wypadkowego i inwalidowego.

Ubezpieczenie w Kasach Górniczych.

Od chwili wejścia w życie niniejszych przepisów Rząd Polski bierze na siebie wypłatę odszkodowań — które miały wypłacać na mocy odpowiednich statutów niemieckie kasy górnicze osobom, uprawnionym a w Polsce zamieszkałym.

Od tej chwili gasną wszelkie prawa przysługujące tym osobom do kas górniczych.

Dawni członkowie niemieckiej kasy górniczej, którzy w czasie od 10 stycznia 1920 r. do dnia wejścia w życie rozstrzygnięcia Rady Ligi Narodów tj. do 17 lipca 1922 r. nie uiszcili należności ewidencyjnej, odzyskują swe prawa według stanu w dniu 10 stycznia 1920 r. nawet bez uiszczenia tej należności.

Po dniu 17 lipca 1922 r. należność ewidencyjna winna być uiszczona.

II. Sprawy sporne.

Orzeczenie wydane do dnia wejścia w życie niniejszych przepisów to jest do dnia 17 lipca 1922 r. przez instytucje lub władze ubezpieczeniowe jednego lub drugiego Państwa uznane zostały za ważne, o ile do tego terminu stały się prawomocne.

Mimo tego, uprawnieni w terminie do 31 grudnia 1922 r. mogą żądać w takich sprawach, wznowienia postępowania, lecz tylko na tej podstawie, że orzeczenie, które stało się już prawomocne, sprzeciwia się podanym wyżej postanowieniom.

Wniosek o wznowienie należy podać do tej władzy, która wydała zacepione orzeczenie.

Sprawy nierozstrzygnięte prawomocnie do dnia wejścia w życie niniejszych przepisów mają załatwiać te władze ubezpieczeniowe, które sprawę rozpoczęły.

W takim wypadku ubezpieczony, który nie mieszka w Państwie, gdzie sprawa ma być dalej prowadzoną — może żądać, by sprawę odstąpiono właściwej władzy ubezpieczeniowej tego Państwa, w którym obecnie mieszka.

O tem prawie ubezpieczony musi być powiadomiony przez władze — u której sprawa dotychczas była w toku.

Ponieważ nie jest korzystne dla ubezpieczonych mieszkających w Polsce, by o ich prawach decydowały władze obce, ponieważ dalej rozstrzygnięcia takie tylko wtedy w Polsce mogą obowiązywać, gdy zostanie przeprowadzone odrębne postępowanie, które musi przewlec sprawę, jest wskazane — by ubezpieczeni w Polsce mieszkający — żądali odstąpienia spraw władzom tu tejszym.

Taki wniosek należy przedstawić Ubezpieczalni Krajowej — Wyższemu Urzędowi Ubezpieczeń w Poznaniu lub w Toruniu, względnie najbliższemu urzędowi ubezpieczeń, przedkładając wszystkie dokumenty odnoszące się do tej sprawy.

Krotoszyn, dnia 9 stycznia 1923 r.

Przewodniczący Urzędu
Ubezpieczeń
w z.
Ciesielski.

Działalność Wielkopolskiego Związku Straży Pożarnych.

Uchwała Walnego zgromadzenia odbytego dnia 11 stycznia 1920 roku zlikwidowany został Prowincjonalny Związek Straży Pożarnych b. dzieln. poznańskiej a powołany do życia Wielkopolski Związek Straży Pożarnych z siedzibą w Poznaniu. W skład wówczasniego Związku wchodziło: 2 straże zawodowe, 112 straży ochotniczych, 38 straży obowiązkowych, 53 miast i gmin i 19 starostw, razem 219 członków.

Wybrany pierwszy zarząd składał się z 9 członków. W ciągu roku odbyto 4 posiedzeń zarządu, na których załatwiono przeważnie sprawy organizacyjne, lecz w tempie na ogół bardzo powolnym.

Dnia 13 marca 1921 r. odbyto się pierwsze Walne Zebranie członków Wielkopolskiego Związku Straży Pożarnych. Sprawozdanie wykażuje, zmniejszenia się stanu członków do liczby 135 a to z powodu, że część straży należących do dawniejszego Związku pozostała na terenach przyznanych Niemców, część zaś których zarządy były jeszcze w rękach niemieckich do Wielkop. Związku nie przystąpiła.

Z zarządu ustąpił dawniejszy przewodniczący p. Jahneki i dwóch członków, w miejsce których wybrano pp. Rzepeckiego, Fr. Baranowskiego i J. Kiedacza.

W roku tym odbyło się 12 posiedzeń Rady Związku, i 1 zjazd delegatów okręgowych i 1 posiedzenie naczelników okręgowych. Teren Związków podzielony został na 10 okręgów z samodzielnymi zarządami, opracowano i uzyskano zatwierdzenie statutów, przeprowadzono w Poznaniu 7-dniowy kurs dla instruktorów straży z udziałem 33 uczestników wogóle prace Związku postępowaly różnie, a to dzięki nieustrudzonemu zabiegom prezesa p. Rzepeckiego i poparciu p. Fr. Baranowskiego Gen. Dyr. Krajowego Ubezpieczenia Ogniwowego w Poznaniu.

Krajowe Ubezpieczenie Ogniwowe chcąc uprzystępnic prace Związku poruczyło Wydziałowi Przeciwożarowemu prowadzenie biura Związku, a staraniem Gen. Dyr. p. Fr. Baranowskiego utworzona została zakładnica przyborów pożarniczych, gdzie po ocenie kosztów własnych odstępuje się

Dział ogłoszeniowy.



PLESZEWSKA FABRYKA WOZÓW I POWOZÓW

Rok zał. 1902.

TELEFON — 128.

PLESZEW

TELEFON — 128.

Poleca stale ze składu

połowce 4-osobowe i 6-osobowe, wolanty,
półwolanty, bryczki i wozy robocze.

Wykonujemy we własnych warsztatach kołodziejskich, kowalskich, lakierniczych i siodlarskich wszelkie reperacje gustownie i szybko po cenach konkurencyjnych.

Wymieniamy stare używane wozy na wozy nowe.

Wysyłamy zastępców na życzenie, celem bliższych objaśnień.

Wielki wybór suchych szprych, baranów i giętych dzwon.

Hurtowy zakup skór surowych i wszelkich
Bacność! produktów Bacność!

IGNACY ZIĘTKIEWICZ

ulica Garncarska nr. 12. Tel. 91.

placę następujące ceny aż do odwołania

żelazo stare . . .	za funt do	150,— mk.
kości domowe . .	za funt do	75,— mk.
szmaty domowe .	za funt do	120,— mk.
guss	za funt do	200,— mk.
stłuczki szkła . .	za funt do	20,— mk.
miedz domowa . .	za funt do	2100,— mk.
mosiądz	za funt do	1500,— mk.
cynk, ołów	za funt do	800,— mk.
skóry bydłecze .	za funt do	1700,— mk.
„ skop. suche . . .	za funt do	2400,— mk.
„ skop. solone . . .	za funt do	1500,— mk.
„ cielecze sol. . .	za szt. do	28,000,— mk.
„ kozie	za szt. do	17 000,— mk.
„ królicz. suche . .	za funt do	4500,— mk.
„ zajęcze zim. . .	za szt. do	4500,— mk.

także inne produkta
po najwyższej cenie

ZAPROSZENIA ŚLUBNE

WYKONYWA
na DOBRYM
PAPIERZE

ZAKŁAD GRAFICZNY

Piastowska 24
Krotoszyn

BANK MŁYNARZY

ZACHODNICH ZIEM POLSKICH — T. A.

Poznań, św. Marcin 39

placi za depozyta:

za wypowiedzeniem dziennem	7 %
„ „ miesięcznem	14 %
„ „ kwartalnem	16 %
„ „ półrocznem	18 %
„ „ rocznem	20 %

przy sumach większych
według umowy.

Żądajcie wszędzie!

„Legionkę“ - „Baśkę“

„Machorkę“ - „Zek“

Pierwszorzędne tytonie firmy

JULIAN KROL :: Bydgoszcz

Kto pali - Ten chwali!



Polecam prima Węgeli
górnosiłski po 6,100,-
za centn. Kostka I a II orzech I a

loco stacja Ostrów

Wagony stale na wsiach.



Prima Oberschlesisches
Kohlenempfehl a 6,100
pro centn. Wurfel I a II - Nusse I a

loco Bahnstation Ostrów

Wagons stets zur Empf.

J. Ciesiółka, P. Dymalski - Ostrów

ulica Kolejowa nr. 39.

strażom i gminom węże i przybory pożarnicze.

Dnia 30 kwietnia 1922 r. odbyło się doroczne Zgromadzenie Walne przy licznych udziałach delegatów całego strażactwa Wielkopolskiego. Sprawozdanie wykazuje, że organizacyjna praca Związku rozwija się w całej pełni. Dzięki uzyskaniu z Krajowego Ubezpieczenia Ogniwego, Tow. ubezpieczeniowych i kilku instytucji finansowych znaczniejszych subwencji, zaangażowano w drodze konkursu inspektora pożarnictwa, którego pan Wojewoda Poznański mianował inspektorem pożarnictwa na Województwo Poznańskie. Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe udzieliło Związkowi bezpłatnie lokal na biuro z całym urządzeniem i bocznicek telefoniczną oraz przekazało składnię przyborów pożarniczych z całym inwentarzem, którą Związek za własny rachunek nadal prowadzi.

Stan członków wzrósł do liczby 181.

Inspektor pożarnictwa przejął za zgodą p. Wojewody część swoich kompetencji urzędowych na naczelników okręgowych, uprawniających do przeprowadzenia ilustracji straży i rewizji przyrządów pożarniczych w okręgach. Przeprowadzone ilustracje i rewizje wykazały niestety do pewnego stopnia zanik pożarnictwa Wielkopolskiego, brak należytego zrozumienia i niedocenienie tak ważnej sprawy jaką należyce zorganizowana obrona przeciwpożarowa dla każdej miejscowości przedstawia. Bo gdy za czasów niemieckich, wszystkie miasta i większość gmin wiejskich posiadały wzorowo zorganizowane strażę zaopatrzoną w należyte i dostateczne przyrządy pożarnicze, dziś niestety pożarnictwo traktowane jest po macoszemu, zupełnie brak poparcia władz i zarządów komunalnych tak, że na ogół przedstawia się smutny obraz zaniedbania a gdziegdziej zupełnej ruiny.

By praca nad odbudową pożarnictwa skutecznie nadął prowadzona być mogła, nie starczą ku temu same dobre treści i poświęcenia pełna praca jednostek przejętych, ideą pożarniczą lecz pracę tę powinno poprzeć całe społeczeństwo Wielkopolskie a w pierwszym rzędzie samorządy powiatowe i zarządy miast i gmin.

Preliminarz budżetowy Wielkop. Związku Straży Pożarnych na r. 1923 przewidyuje w dochodach mkp. 1 800 000. — rozchody natomiast obejmujące:

placę inspektora, utrzymanie biura, koszty ilustracji i rewizji straży, kursy pożarnicze i zjazdy, wydawnictwo podręczników, ujęte w jaknajskromniejszej ramy wykazują kwotę mkp. 6 500 000, — wobec czego powstały niedobór w kwocie mkp. 4 700 000, nie znajduje żadnego pokrycia.

Jak z powyższego zestawienia okazuje się, niema na przyszłość widoków, by praca w tym kierunku rozpoczęta, nadal prowadzona być mogła, tu nie pomogą drobne wa formie jednorazny udzielane datki subwencji, tu obowiązkiem sejmików powiatowych zarządów miast i gmin jest preliminować znaczne kwoty na cele pożarnictwa, sejmiki powiatowa, zarządy miast, gmin i obszarów dworskich jak również fabryki i instytucje publiczne Województwa Poznańskiego winne przystępować na członków Wielkop. Związku Straży Pożarnych i wpłacać stosunkowo niskie składki wynoszące dla powiatów po 1 mkp. dla miast gmin i obszarów dworskich po 50 fen. od mieszcz. Zarządy sejmików powiatowych, miast i gmin oraz całe społeczeństwo Wielkopolskie, powinno nareszcie zrozumieć, że dobrobyt kraju i mieszkańców zależy przedewszystkiem od należytego zabezpieczenia tego, co już posiadamy, a osiągnie się to w ten czas, gdy praca nad zorganizowaniem obrony przeciwpożarowej uzyska poparcie, gdy w każdej choćby najmniejszej miejscowości zorganizowaną została straż pożarna, zaopatrzone w dostateczne i należyte przyrządy pożarnicze.

Wielkopolski Związek Straży Pożar. w Poznaniu.

Obwieszczenie.

Niżej podani stawili wniosek o wyjazd do Niemiec na stałe.
Sprigode Anna — Bestwin
Bade Elżbieta — Zduny
Hoeftig Paweł z rodziną — Zduny
Liischke Andr. z rod. Orpieszewo
Weinbrauch Jan — Trzaski
Starosta.

Podziękowanie.

— Browar Krotoszyński T. A. złożył na biednych sumę 400,000,— mk. Za chojny dar sładamy w imieniu najbiedniejszych miasta naszego serdeczne podziękowanie.

Magistrat.

Klemczak — burmistrz.

Rozporządzenie policyjne dotyczące raka ziemniaczanego.

Na mocy obwieszczenia o zwalczaniu chorób roślin z 30. 7. 1917 r. (Dz. Ust. Państwa str. 745) i par. 136 ustawy o ogólnej administracji kraju z 30 czerwca 1885 r. (Zbiór Ust. str. 195) zarządza dla obszaru całej monarchji co następuje:

§ 1.

Celem zwalczania raka ziemniaczanego pole obsadzone ziemniakami (perkami) i zapasy ziemniaków podlegają nadzorowi władz.

Nadzór wykonują władze policyjne oraz organizacje ochrony roślin (Państwowy Naukowy Instytut Rolniczy w Bydgoszczy). W wykonaniu nadzoru mogą być zabierane odpowiednie ilości rak roślin ziemniaczanych jak ich części, a zwłaszcza kłęby celem przeprowadzenia potrzebnych badań.

§ 2.

Wypadki, nasuwające podejrzenie, że na wysadzonych lub przechowywanych ziemniakach pojawił się rak, winny być niezwłocznie zgłaszane u miejscowych władz policyjnych lub gminnych. Obowiązek zgłoszenia co do pół obsadzonych ziemniakami ciąży na użytkownikowi gruntu a w razie jego nieobecności na zarządzającym, przy zapasach kartofli na tym, który je przechowuje.

Obowiązek zgłaszania nie zachodzi, jeżeli już ktoś inny zgłoszenia wykonał.

Władze policyjne lub gminne winny niezwłocznie skierować zgłoszenie do organizacji ochrony roślin (Państwowy Naukowy Instytut Rolniczy w Bydgoszczy).

Charakterystyczne znamiona rakó ziemniaczanego, podane są w ogłoszeniu przesłane Straszewu.

§ 3.

Na polu, na którym urodziły się kartofle chore na raka ziemniaczanego winny być starannie zebrane i spalone wszelkie części krzaków a przedewszystkiem kłęby.

§ 4.

Na takim polu zebrane ziemniaki

1. nie mogą być użyte jako sadzonki,
2. nie mogą być bez pozwolenia policji usunięte z gospodarstwa, w którym były wyprodukowane,
3. jedynie ugotowane lub parowane kartofle mogą być sprzedane.

Opadki tych ziemniaków winny być również starannie zebrane i spalone, w razie zaś użycia ich na paszę winny być uprzednio ugotowane.

W gospodarstwach, posiadających fabryki przetworów ziemniaczanych jest najbardziej wskazanem przerabiać w nich ziemniaki z pól porażonych.

Zresztą należy możliwie uniknąć wszelkiego przewozu tych ziemniaków gdyż zarazę przeniesić można również z ziemią do niej przylegającą.

Przepis zawarty w ustępie 1 punkt 2 (niniejszego paragrafu) niema zastosowania przy wykonaniu badania kłębów w myśl § 1.

§ 5.

Na polu na którym ziemniaki zostały porażone przez raka, wolno uprawiać następnie jedynie odmiany ziemniaków, wskazane przez władze policyjne. Ograniczenie to pozostaje w mocy tak długo, dopóki nie zostanie wyraźnie zniesione przez władze policyjne.

Dopuszczalne są dalej idące zarządzenia policyjne co do użytkowania zarażonego gruntu.

§ 6.

Miejscowe władze policyjne mogą przysługujące im uprawnienia przekazać władzom gminnym.

§ 7.

Wykroczenia przeciwko przepisom niniejszego rozporządzenia karane będą w myśl paragrafu § 2 obwieszczenia z 30 sierpnia 1917 r. (Dziennik Ust. Państwa str. 745) więzieniem do 1 roku i grzywną do 10.000 mk. lub edną z tych kar.

§ 8.

Rozporządzenie niniejsze zyskuje moc obowiązującą z dniem ogłoszenia.

Berlin, dnia 18 lutego 1918 r.

Minister Rolnictwa Domen i Lasów.
(—) von Eisenhart-Rothe.

Powyższe rozporządzenie podaje do publicznej wiadomości i zastosowania się.

Poznań, dnia 20 grudnia 1922 r.
4364/22 I, R.

Wojewoda Poznański.

Ogłaszając to rozporządzenie nadmieniam, że charakterystyczne znamiona raka ziemniaczanego ogłoszone były w Orędowniku Powiatowym Nr. 43 z roku 1922.

Starosta.

Uchylenie sądów doraźnych

Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 22 stycznia 1923 r. w przedmiocie sądów doraźnych w województwie — poznańskim i pomorskiem.

Na zasadzie art. 2 ustawy z dnia 30. czerwca 1919 r. w przedmiocie sądów doraźnych (Dz. P. P. Nr. 55 poz. 341) w brzmieniu ustalonym rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z dnia 20 lipca 1922 r. (Dz. U. R. P. Nr. 542) zarządza się co następuje:

§ 1. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 21 grudnia 1922 roku w przedmiocie sądów doraźnych w województwie poznańskim i pomorskiem oraz górnośląskiej części województwa śląskiego (Dz. U. R. P. Nr. 115, poz. 1039) uchyla się.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów
i Minister Spraw Wewnętrznych
W. Sikorski
Minister Sprawiedliwości
W. Makowski.

Sprawozdanie

z Walnego Zebrania T. C. L.

W niedzielę, dnia 14 bm. o godz. 4 po południu odbyło się pod Białym Orłem zebranie Towarzystwa Czytelnia Ludowych na powiat Krotoszyński — który zagał prezes Komitetu powiatowego ks. Skonieczny. Przewodniczył p. Szczodrowski, a pióro prowadził p. nauczyciel Lowiński. Ławnikami obrano pp. Berkównę, Mroczkowską, ks. Zimmera, Morgla i Barteckiego. Ks. prezes zdawał obszernie sprawę z ogólnego stanu pracy oświatowej w r. 1921/2 sprawozdanie kasowe odczytała p. Paczkowska, a biblioteczne p. Mroczkowska. P. Antoszkiewicz w imieniu komisji rewizyjnej stwierdził zgodność sprawozdania kasowego ze stanem kasy. Oto niektóre dane: — Powiat podzielony jest na 8 obwodów, bibliotek jest 23 (w z. roku 20) — książek 4519, czytelników 2449, wypożyczeń 20565. Niestety 7 bibliotek nie przysłało sprawozdań na czas — albo też wcale nie. Dochód kasy powiatowej wynosił 181.426 mk. a roz-

(w tem 4 z świetlanemi obrazami) — 3 wiece, 5 walnych zebrań w obwodach i 2 obchody ku czci Lenartowicza. Na sprawozdania, które wykazały owocną pracę Komitetu, wywiązała się bardzo ożywna, chwilami nawet cięta dyskusja. Zabierali głos p.p. — ks. Zimmer, dyrektor sądu Terlecki, Bobiński, ks. Stankowski, ks. Jaśkowski chód 147. 426 mk., 3 Maja zebrano na Uniwersytet Ludowy 57.658 mk. — Urządzono 13 wieczornic oświatowych ski, ks. Bronisz, starosta dr. Dalbor, Szczodrowski, Mroczkowska, Czubak, Stróżewski, Nazbdyk, Szczepaniak i ks. prezes. Mianowicie przedzielili się zdania co do utrzymania w powiecie osobno opłaconego oświatowca. Postanowiono ostatecznie odroczyć tę sprawę. Wniosek Komitetu, domagający się 100 mk. opłaty miesięcznej za wypożyczenie książek został przyjęty. Piękny co do formy i zajmujący opracowany referat „Skarby oświaty“ wygłosił ks. Jaśkowski, nagrodzony przy końcu rzęsyistymi oklaskami.

Na wniosek ks. Zimmera, który wyraził Komitetowi imieniem zgromadzonych pełne uznanie, wybrano dotychczasowy Komitet ponownie. Ponadto wybrano jeszcze do Komitetu pp. inspektora szkolnego Pfondta i Bobińskiego.

O godzinie 6-ej i pół zakończył przewodniczący Walne Zebranie.

Miasto — jeżeli nie liczebnie — to jakościowo było dobrze zastąpione na Walnem Zebraniu T. C. L.

DONIESIENIE.

Walne Zebranie T. C. L., odbyte dnia 14-go stycznia w Krotoszynie uchwaliło:

1. wysokość składki rocznej na 1000 mk.
2. pobierać 100 mk. miesięcznej opłaty od czytelników za wypożyczenie książek.

Niezamożnych może bibliotekarz (rka) zwolnić z opłaty. Podkomitetu T. C. L. uprasza się o zastosowanie powyższych uchwał.

Baszków, dnia 15 stycznia 1923 r.

(—) Ks Skonieczny.
prezes Komitetu T. C. L.
na powiat Krotoszyński.